
+.„ LPtalveuddad 
Popular del Cesar 	 1 5 68- RESOLUCION No: 

FECHA 

06 JUL 2017 

Por medio de la cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar Programa 01 
Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2017, en la suma de doscientos diez millones 

novecientos veintiún mil trescientos cincuenta y nueve pesos ($210.921.359) 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial lo señalado en el articulo 29 del Acuerdo 070 

del 21 de diciembre de 2016, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Acuerdo 070 del 21 de diciembre de 2016, emanado del Consejo Superior 
Universitario, sobre presupuesto de ingresos y egresos para la vigencia fiscal 2.017, 
establece: "ARTICULO 29. Facúltese al rector de La Universidad Popular del Cesar para 
que mediante resolución motivada, modifique el Presupuesto de la vigencia fiscal 2017, 
con los recursos provenientes de contratos y convenios suscritos con instituciones 
nacionales y extranjeras, públicas o privadas, acorde con el Estatuto General y el Estatuto 
de Contratación. 

2. Que mediante Acuerdo 070 del 21 de diciembre de 2016, emanado del Consejo Superior 
Universitario, se expidió el presupuesto de ingresos y egresos para la vigencia fiscal 
2.017, donde se proyecto un ingreso por concepto de Aportes Recursos Fortalecimiento 
De Universidades Estatales (Estampillas Prouniversidad Nacional), por valor de 
doscientos treinta y seis millones ciento treinta y cuatro mil quinientos pesos 
($236.134.500) Mcte 

3. Que el Ministerio de Educación Nacional expidió la Resolución No. 12216 del 21 de junio 
de 2017, por la cual se asignan y transfieren recursos provenientes del recaudo de la 
Estampilla Pro Universidad Nacional de Colombia y demás Universidades Estatales de 
Colombia, en virtud de lo dispuesto por el parágrafo del artículo 3° de la Ley 1697 de 
2013. por valor de cuatrocientos cuarenta y siete millones cincuenta y cinco mil trescientos 
cincuenta y nueve pesos ($447.055.359) Mcte. 

4. Que se hace necesario adicionar al presupuesto de la universidad popular del cesar, 
vigencia 2017, la diferencia de los recursos que fueron asignados por el Ministerio de 
Educación Nacional mediante Resolución No.12216 del 21 de junio de 2017, en cuantía 
de doscientos diez millones novecientos veintiún mil trescientos cincuenta y nueve pesos 
($210.921.359) Mcte, resultado de los recursos presupuestados para la actual, Vigencia y 
los recursos asignados mediante resolución No.12216 del 21 de junio de 2017, emanada 
del Ministerio de Educación Nacional. 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845071 E . 020 
Valledupar Cesar Colo bia 

www.unicesar.edu.co  



L,_,Iolslp  Universidad 	 1 5 6 8 
Popular del Cesar 

RESOLUCION No: 	  

FECHA 

06 JUL 201? 

Que por lo anterior, 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese el presupuesto de ingresos del Tesoro de la Universidad Popular 
del Cesar Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 2017, en la suma doscientos diez 
millones novecientos veintiún mil trescientos cincuenta y nueve pesos ($210.921.359) Mcte de 
conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO VALOR 
116000 APORTES DE LA NACION 210.921.359 
11600002 INVERSION NACION 210.921.359 
116000020203 FORTALECIMIENTO DE UNIVERSIDADES ESTATALES 

INVERSION (ESTAMPILLAS PROUNIVERSIDAD 
NACIONAL) 

210.921.359 

TOTAL 210.921.359 

ARTICULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Gastos de la Universidad Popular del Cesar 
Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 2017, en la suma doscientos diez millones 
novecientos veintiún mil trescientos cincuenta y nueve pesos ($210.921.359) Mcte de conformidad 
con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO VALOR 
213 INVERSION NACION 210.921.359 
213113 MEJORAMIENTO Y MANT INFRAEST PROPIA 

SECTOR NACION 
210.921.359 

213113705 EDUCACION SUPERIOR NACION 
2131137050616 INVERSION RECURSOS (ESTAMPILLAS 

PROUNIVERSIDAD NACIONAL Y DEMAS 
UNIVERSIDADES ESTATALES) 

210.921.359 

TOTAL 210.921.359 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 	..------- - ... 
, • --. 	-., 	- 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Valledupar, Cesar a los 

0 6 JUL 2017 
ra 0 1 ...dello .A1  , Ab 

- ..-- -... .-- 	.. 
' • LOS —7'A • OÑATE •MEZ --"  

Rector  
.., 	 ...» 

• * . 	V , 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845071 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



izePunucA DE COLOMBIA 

15 6 9- 
 " 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN No. 1 221  6  

2 1 JUN 2017 
"Por la cual se asignan y transfieren recursos provenientes del recaudo de la estampilla Pro- 

Universidad Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Colombia. en virtud de lo 
dispuesto por la Ley 1697 de 2013" 

LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN SIdPERIOR, 

En el uso de sus facultades legales, y en especial las contenidas en el Parágrafo del articulo 3 de 
la Ley 1697 de 2013 y del articulo 10 del Decreto 1050 de 2014 y la Resolución 0040 de 2017 

modificada parcialmente por la Resolución 10213 de 2017 

CONSIDERANDO: 

Que el articulo 2' de la Ley 1697 de 2013 establece que "La estampilla "Pro-Universidad Nacional 
de Colombia y demás universidades estatales de Colombia .' es una contribución parafiscal con 
destinación especifica para el fortalecimiento de las universidades estatales y que será 
administrada directamente por el ente autónomo en cuyo favor se impone el tributo". 

Que el articulo 3° de esta Ley indica que °La distribución de los recursos recaudados por la 
presente estampilla se realizará de la siguiente manera // Durante los primeros cinco (5) años a 
partir de fa promulgación de la presente Ley, el 70% del recaudo se transferirá a la Universidad 
Nacional de Colombia y el 30% restante a las demás universidades estatales del país. A partir del 
sexto año el 30% de lo recaudado se transferirá a la Universidad Nacional de Colombia y el 70% a 
las demás universidades estatales del pais" 

Que el Parágrafo de este mismo articulo indica que 'Los recursos transferidos a las universidades 
estatales, exceptuando la Universidad Nacional de Colombia, se asignarán mediante resolución 
del Ministerio de Educación Nacional. Dicha asignación se hará de acuerdo con el número de 
graduados por nivel de formación del año inmediatamente anterior en cada institución" 

Que el articulo 10 del Decreto 1050 de 2014 indica que "Los recursos de las universidades 
estatales, exceptuando la Universidad Nacional de Colombia, se asignarán conforme lo ordenado 
por el parágrafo del articulo 3 0  de la Ley 1697 de 2013 y para ello anualmente el Ministerio de 
Educación Nacional fijará la participación de estas universidades, de acuerdo a la ponderación de 
número de graduados por nivel de formación dei año inmediatamente anterior, con base en la 
información que suministren en los términos del articulo 9° de este Decreto.// A partir de la 
participación establecida en el inciso anterior. el Ministerio de Educación Nacional, sin superar el 
monto efectivamente recaudado por el Fondo y las apropiaciones de fondos autorizadas por la 
Ley, asignará semestralmente los recursos' 

Que en virtud de lo anterior, la Dirección de Fomento del Viceministerio de Educación Superior, 
verificó la información reportada a través del Sistema Nacional de Información de la Educación 
Superior (SNIES), sobre el número de graduados por nivel de formación en el año inmediatamente 
anterior y aplicó la fórmula de distribución proveniente del recaudo de estampilla Pro-Universidad 
Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Colombia. acorde con lo previsto en el 
parágrafo del articulo 3 0  de la Ley 1697 de 2013, lo cual reportó a la Oficina Asesora de 
Planeación y Finanzas a través del radicado No 2017-1E-020891 del 09 de mayo de 2017. 

Que el Coordinador del Grupo de Presupuesto del Ministerio de Educación Nacional emitió 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No 117 del 10 de enero de 2017, por valor total de 
$72.052.009.731 distribuidos en los rubros C-2202-0700-25-0-280-2800001 "Recursos plan de 
inversiones IES" por valor de 536.026.004.865,50 y C-2202-0700-25-0-281-2810001 'Seguimiento 
a la ejecución de recursos .' por valor de $36.026.004.865,50; de los cuales en un primer giro se 
distribuirán $65.956.769.219.50: según comunicación 2017-1E-020891 del día 09 de mayo de 
2017, emitida por la Dirección de Fomento de la Educación Superior y el saldo restante se girará 
posteriormente en la próxima transferencia de recursos con cargo a este mismo Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal. 



RESOLUCIÓN NÚMERO 1 2 2 1 6 
DE 2011 ROJA 2 de 3 

"Por la cual se asignan y transfieren recursos provenientes del recaudo de la estampilla Pro- 
Universidad Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Colombia, en virtud de lo 

dispuesto por la Ley 1697 de 2013" 

Que mediante la Resolución No. 040 de 2017, modificada por la Resolución No. 10213 de 2017, la 
Ministra de Educación Nacional delegó la ordenación del gasto en el Viceministro de Educación 
Preescolar, Básica y Media, la Viceministra de Educación Superior y en la Secretaria General, 
teniendo en consideración la clasificación del gasto establecida en el articulo 2° del citado acto 
administrativo. De acuerdo con la citada Resolución, la ordenación del gasto del rubro C-2202- 
0700-25 fue delegada a la Viceministra de Educación Superior. 

En consecuencia, 
RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. Asignar recursos provenientes del recaudo de estampilla Pro-Universidad 
Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Colombia con cargo al presupuesto de 
gastos de inversión del Ministerio de Educación Nacional para la vigencia fiscal 2017, a las 
universidades estatales, así: 

No 
IL"5151,  - 

In 
M jálliblil) 

"IT  
» UHIVr" ' 

"ant  
("`c(0  

ni* be 
CÚENTÁ 

. NRIEL 
'sano BANCO :P

llEkrA
O °E,' 

e 	- 
. VAibll A.6194A00 

1. 

C-2202.0200- 

290.7800001 UNIVERSIDAD 

18600461 DE 

COLOMM 

099999063 8E0003020 
SANCO BILRAOVEICAVA 
ARGENTARIA COLOMBIA 

5,4, 0076 
450799 

36.026.004,865,50 

- 

C.2202-0200q5. 

281-2E10001 

76% i 	904630866 

I 
1 

3 733 RE , 03 

_.22020700.211. 
2 

• .791 2E10501 

- 
uhaVERSIDAD  
7804006106 	89999912 4  
,, ,., 57.5,„5 , 
':::`'"'"" 

--1-  

7.493 ' 7 77300141317 

- 

960034773 OANCD OAVIV:ENDA 5.5. 1 	torra 

-- 	 -- - 	-1- 

-1 

492,711.073,00 
I 
i 

C-2202.0,00•25. 

20 M1 

-..., 
UntIvER51060 
MDAG0514;5 r 

TECNCLOG:CA DE 	
602 900300 

60101111315 _ 

4,49% 

- 

190096505 99C300255 BANCO DE OCODEN11 	(00,01-910(00,01-910 116,137,273,00  

,,iC-2702.0700-25. 
- 	U14810001 

UNIVERSIDAD DEL 
59 1500319 

CAUCA 
2,50% 

' BANCO IRL1150 VIZCAYA 
n51,‘ 	Arr 721472925 	960603020 	ARGI:NIARIA Cat.4 	hoo 

5 A, ADVA 
493,857.672.00 

5  

o  

C•1202-0700 ,25. 

7131-282 

C-2702 -0700-23- 
- 251.2810001  

---I-. 

"V""Al  
TF090100101 DE 	48 
, 	5  
ER.IRA 

3,1366 

^ 	, 

46549372986 	I 550903936 	EANCOLOMOIA 0*. 

1 

,,,,,,„ 555.043221W 

SID UN,VERAD DI 
0.2080006 

TAL05.5 
2,71 0 113 	1  SANCO 00510151105 51. 

1 
A50550 1.99, 510.079.00 

-1 

i 

I 
C.2201-07042-2. 	UNIVERS:05D DE 

591080031 
281:2E10001 	CONDGEA i 

13165 	611559751 

, 

85 	0• 	2 1, 	0000 0 

1 80050 353 

, 

, h_ANCO SuRAD vtZLAvA 

1 6,1087059 ■5 COtOmtwA 	o 	I 	357., E 34 % 00 
55 59V6 	 , _ 

, 	1  C-2207.070D75- 	LINIVr5JDAD 
" 1 28.1-2110001 	SURC0cOMBIANA 

n1180054 . 0675797 / 90% 1  07E6 	

1 

. 	1 

319% i 187100821701. .1 

LIA NC01.0MBIA SA. 	/hiero 	I 	:191,434.097.00 

1  C. , 2202.C700.25. 	UNIVEP51050 06 19 

281.281000I 	ANIA2ONIA 
O _ 

LJNIVFTRSIOAO 
C.2.202-0700. 

0 	 MILITAR NUEVA 
251.28100Di 

GRANADA 

89.1190146 000.106130 ,RANCOOMEVA 	 Ahorro 	234 7E9549,00 

S00225340 4.32% 1 20E130 i S5 190503937 ITAIJ 9008869C-5 	 1395.141.569,00 
COLOMBIA S A 

C.2 ,02  .0700-25 	
UNIVERSIDAD 

i 	785:5rno,571 	7000010094 DEL 

06060 
- 

95.16~ 2,30% 

1 

, 0785145 .64 960002934 	BANCO DE BOGOTA 5, A 	Corrientt455 152010.00 

C-2202 ,0700-99- 	LINIVUSIVAD V 
2E1.2910001 	105 51AN05,  

c.7,06.000.25, 	UNIVERSIDA., 

13 	28.112.61090i 	
POPULAR DEL 

CESAR 

992000757 

E9?3002/5 

1,1711 	1 364b26035 	i 1300002650 BANCO 76 BOGOTA S.A 	(8,7(0714 	711.712.59400 , 

2,267 	709030721 	OOO9NJAhOCOWM8.0SO, 	 o 	 607.039.83900 

1 1--  

14 	.C.12"."1.1 	ODTEGERtuSrALVD6 D 
21.1.910001 

0./NDINAMAHCA 
1 

-- 

6001 6487 	OS911102E1 	
627  

•

l 

- 

PANCO COMERCIAL Av 

VILLAS S.A. 	
o 	314,41 	,00 

5 1 "232.01001 	
"VE451308 971 

 
' I 2E1.2810001 	RACIR:CO 

_ 

835000300 0.77% 	030207337 

---; 

890300779 	00 590 338 OCCIDENTE Ahorro 	23.091,29000 

C-2202-0700-2 	UNIVERVDA 0 UE 
8509R0D40 

'11 	PS1.291601 	,ANTIOCIUIA I 

1 
/.21% 1 05, 140505501 990903930 	70101061816 5,5 Ahorra 	 547,247,00 

- 

	

17  1 C.2.2074700 , 1 	1.6,6VER7,10A0 DEI 

	

I 211-78100m 	ATIAN•DCO 
- 

300137211 

- 

2,89% 02610000561 	960,734513 

--... 

BANCO OAVIVII.N06 S.A. 459,0 571 568.559.09 

1 „ I C•2202-02D0.2 	UtUVERSIDAD DEI, 
781-ZEU0001 	VALLE. 

- 	 _ 

89 09,,, U) 5 .‘1415 1  221:055.144669 1 0500077315 	i ZANCO POPULAR 5.5. 
- 	I 	 , 

1-1E3.104.343.00 

8 	 .81000 	DNIVERI,IDAD 
55 	C1 :22.0700;  

:9DUSIRIAL 01 • 	890201213 
I 	

NTANDER 
'691% : 735003,195 	860003010 

. 

CANCO 5:16AD VIZCAYA 
8 3c-INTAPIA COLOMBIA 	AhorrO 

5.6. 891,54 
575.473.173.00 

1 

	

281.2810001 	CARTAGENA  

	

- 	 - 

: (.7702.0700.25 	UNIVERS:DAD DE 
- 990400123 

1- 
BANCO 816850 VIZCAYA 

30816 1 7560M6.4.1 	. 807005020 	ARGENTARIA (.010146(4RA 	C 	nt, 

i 	 S.A. 55VA 
866,635232.00 

9E9.712.910.00 
C-2202.0700-75. 	DtuvER5iDAD Di 

21 l 
281.7810011 	NARIÑO 

--- 

800111954 
I 

1,97% 	- 019109774 29030079 	BANCO DE OCCIOENTE 	Corriente 

p“5-, 



LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

4 	.  
NATALIA RUIZ RODGERS 

, 	.. 	. . 	. 


